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` श्री सर्वोच्च अदालतमा गती 
लिखित जवाफ 


... भिति:.. ००११ /०९ /; 


र दरले जम्मा कता .... 


ड 


प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद, सानोठिमी, भक्तपुरको 

अखितियारप्राप्त ऐ. का सदस्य सचिव श्री जीब नारायण काफ्लेको वारेस 

दोलखा जिल्ला कालिन्चोक गाउपालिका वडा नं ८ घरभई हाल का.जि. 

का.म.न.पा. वडा नं. ३२ वस्ने वर्ष २६ को ईश्वर कार्की १ लि.ज.प्रस्तुतकर्ता 
x प्रत्यर्थी 

विरुद्ध 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६ स्थित QUEER 
गुरपको तर्फवाट अख्तियारप्राप्त ऐ.ऐ.वस्ने वर्ष २३ की रुक्शना कपाली ....१ विपक्षी 


विषय :- विपक्षीको रिट निवेदन खारेज गरी पाऊँ । कः 


मुद्दा :- उत्प्रेषण । रिट नं. ०७८-५/०-१००२ । 
उल्लेखित विपक्षीले दायर गरेको उक्त रिट निवेदनको प्रतिलिपी सहित जारी भएको :५ दिने 
म्याद मिति २०७८।१२।०८ मा तामेल भई प्राप्त गरेवाट थाहाजानकारी भयो । उक्त निर्दट 
म्याद भित्रै निम्न लिखित व्यहोराको यो लिखित जवाफ प्रस्तुत गर्न सम्मानित अदालत 
समक्ष उपस्थित भएको छु । 

(१) विपक्षीको मुख्य निवेदन जिकिर:- “हामी निवेदक क्वयेर युथ गुरप सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विषेशताका व्यक्तिहरु अर्थात तैट्टगिक तय 
यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरुको अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत संस्था हो गिज्नी 
परिषदद्धारा प्रदान गरिने शैक्षिक प्रमाण पत्रमा व्यक्तिले लैड्गितू पहिचान कायम 
गर्नका लागी नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्नवाट वन्चित ए 'इएको हुनाले 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतवाट (नेःका.प.२०७४, अंक ९, नि.गं. ९८७४९) प्रति! 
सिद्धान्तहरुको अतिरिक्त नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा १२, १६ र ३ 
आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत विपक्षीको नाउँमा लव्धाङ्कक पत, पमाण पः 
कार्यालयको अभिलेखमा संशोधन गर्न पाउने व्यवस्था गर्नु गराउलु, अध्यनरत 


\ F (०३ के 
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लैङ्गिक पहिचान कायम गर्न आफ्नो नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गन पाउने 
व्यवस्था गर्नु गराउनु, महिला पुरुषका अतिरिक्त गैर-द्धयसांखिक तथा तेस्रो लैङ्गिक 
पनि व्यवस्था गर्नु गराउनु र महिला र पुरुष बाहेकका व्यक्तिहरुलाई , तजभथ, 
तजझ। जस्ता लैङ्गिक तटस्थ शव्दावलीवाट सम्बोधन गर्नु गराउनु भन्ने परमादेश 
लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी पाऊँ ।”ॐ भन्ने विपक्षीको रिट निवेदनको मुख्य 
माग रहेछ । 

विपक्षीको निवेदन व्यहोरा निराधार एवं त्रुटीपूर्ण भई खारेज भागी रहेको निम्न लिखित 

तथ्य, कानूनी बुद्धावाट पुष्टि हुन्छ । 

(क) प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषदलाई सुव्यवस्थित र स्तरयुक्त 
गर्न एवं तालिम दिने विभिन्न निकायहरुका विच समन्वय कायम गर्न तथा 
सिपको स्तर निर्धारण एवम्‌ प्रमाणिकरण गर्नका लागि यस संस्थाको स्थापना 
प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद ऐन, २०४५ दधारा भएको हो । 
यस परिषदले प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम दिने उद्देश्यले निजी, 
सामुदायिक तथा गैरसरकारी क्षेत्रमा स्थापित वा संचालन गर्न ईच्छुक संस्थाको 
आवेदनको आधारमा परिषदले तोकिएको पूर्वाधारहरु. तथा मापदण्ड पुरा गरेका 
संस्थाहरुको अनुगमन तथा निरिक्षण गरी नियमानुसार सम्वन्धनङस्वीकृती' प्र्न 
गरी सम्वन्धनःस्वीकृती प्राप्त संस्थाहरुको नियमित रुपमा निरिक्षण तथा 
अनुगमन गरी दक्ष प्राविधिक जनशक्ती उत्पादनको क्षेत्रमा यस परिषदले महत्तपूण 
भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ । 

(ख) यस प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालीम परिषद ऐन २०४५ को दफा १६ ले 
दिएको अधिकार प्रयोग गरी नाम, जात, थर र जन्म मिति र रजिष्ट्रेशन सच्याउने 
उद्देश्यले प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालीम परिषद्‌ परीक्षा सम्बन्धी 
विनियमावली २०७१ तयार गरी लागु गरिएको छ । नाम, जात, थर र उमेर फरक 
परेका व्यक्तिले यस कार्यालयमा दिएको निवेदनको आधारमा ' आवश्यक प्रमाणको 
जाँचवुझ गरी विनियमावलीमा भएको व्यवस्था अनुसार संशोधन गरी यस संस्थाले 
संशोधन सहितको चारित्रिक प्रमाण पत्र, लव्धाङ्क प्रमाण पत्र प्रदान गर्दै आएको छ 
। नाम, थर, जात र उमेर एकै पटक मात्र सच्याउने पाउनेछ । एकपटक अ? तको 
पटक जात, अर्को पटक उमेर गरी पटकपटक सच्याउन पाइने छैन । तर नाम, थर 
जातमा छपाइको कारणवाट मात्र अक्षर छुट वा बढी भएमा र अग्रेजी भाषामा 
लेख्दा हिज्जेमा फरक पर्न गएकोमा लिंग तथा थर परिवर्तन नहुने तात्विक अथै 
फरक नपर्ने गरी परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयले सच्याउन सक्ने व्यवस्था 
विनियमावली २०७१ को दफा २४(३) मा गरिएको छ । 

(ग) नेपाल संविधान २०७२ को धारा १२ मा वंशीय आधार तथा लैगिक पहिचान 
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सहितको नेपालको नागरिकताको पाउन सक्ने मौलिक हकको) व्यदस्था भएतापनि 
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विपक्षीले उठान गरेको विषयमा छुट्टै कानून बनाई लागु हुन सकेका छैन । यस 
परिषद्ले विपक्षी रिट निवेदकले माग गरे बमोजिम शैक्षिक प्रमाण पत्र तथा 
लव्धाक पत्र संशोधन वा प्रदान गर्न ईन्कार समेत गरेको छैन । यस परिषद्मा 
हालसम्म महिला र पुरुष बाहेकको लिंग राखि शैक्षिक प्रमाण पत्र “तथा लब्धाइक 
पत्र संशोधन वा नयाँ पाउनको लागी कुनैपनि विदयार्थीवाट निवेदन पर्न आएको 
अवस्था छैन । यस प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद्‌ 
कानूनद्धारा गठित संस्था हो । कानूनी व्यक्तिले कानूनमा व्यवस्था भएको बाहेक 
अन्य अधिकार प्रयोग गर्न मिल्दैन । संविधानमा भएको व्यवस्थालाई कानूनको 
संशोधन वा नयाँ तर्जुमा गरेर मात्र कार्यान्वयन गर्न सकिन्छ । विपक्षीले सो विषय 
तर्फ कुनै माग दावी गर्न नसकेको अवस्थामा यस परिषदूलाई प्रत्यर्थी कायम गरी 
दायर गरेको रिट निवेदन पत्रको कुनै औचित्य नभउको हुँदा खारेज भागी भएको 
प्रष्ट छ । 

(घ) यस परिषद्ले विपक्षीको संवैधानिक मौलिक हकमा आघात पुग्ने कुनैपनि काम 
कारवाही भएको छैन । विपक्षीले निवेदनमा उल्लेख गरेको सुनिलबाबु पन्त समेत 
विरुद्ध नेपाल सरकार भएको परमादेश मुद्दामा त्यस सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतवाट (ने.का.प.२०७४, अंक ९, नि.नं. ९८७५) प्रतिपादित सिदधान्तमा 
निवेदकहरुले आफ्नो नागरिकताको प्रमाण पत्रमा लिङ्गको महलमा अन्य जनाई 
संशोधन गर्न पाउने भएकोले संशोधन गर्न परमादेशको आदेश जारी भएको 
प्ररिप्रेक्ष्यमा समेत हेर्दा विपक्षी निवेदकले माग गरे बमोजिमको शब्दावली उल्लेख 
गरी शैक्षिक प्रमाण पत्र तथा लब्धाक पत्र संशोधन वा प्रदान गर्न नसकिने भएकोले 
विपक्षीको माग दावी औचित्यहिन रहेको प्रष्ट छ । 

(३) अतः उल्लेखित प्रकरणहरुमा' वर्णित तथ्य, कानूनी बुँदधा एव्रं सम्मानित सर्वोच्च 
अदाललवाट प्रतिपादित सिद्धान्त समेतको आधारमा विपक्षीको संवैधानिक मौलिक 
हकमा आघात पुग्ने कुनैपनि काम कारवाही यस परिषद्वाट नभएको र विपक्षीले माग 
गरेका विषयवस्तु ऐन तथा विनियमावली संशोधन गरी कानून वमोजिम टुङ्गो लाग्ने 
विषय भएकोले विपक्षीको माग वमोजिम आदेश समेत जारी हुने नभएकोले विपक्षीको 
गैरकानूनी एवं औचित्यहिन रिट निवेदनलाई खारेज हुने ठहर्याई हक ईन्साफ पाऊँ । 

(४) कागज प्रमाणहरुः- 

(क) यस परिषदको निर्णय र अख्तियारनामाको फोटोकपी थान ....................... १ 

(५) यसमा लेखिएको व्यहोरा ठिक साँचो छ, झुठा ठहरै कानून वमौजिम सहूँला वुझाउँला । 

^) लिखितजवाफ प्रस्तुतकर्ता 

निज वा. ईश्वर कार्की ! 


^ 


ईति सम्वत्‌ २०७८ सालै चैत्र महिना >, गते रोज? शुभम्‌ .........-- 
mh 
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